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Kajtazi: "Shqiptarét e Zvierés jané par nga disa si ngarkesé e kétij vendi. Sot ata nuk jané
ngarkesa por pesha e kiétij vendi"

Té premten qé shkoi éshig themeluar né Lozant Instituti Zviceran pér Studime Shqgiptare (ISEAL).
Zhvillimi i lidhjeve ndérmjet Zvicrés dhe shqiptaréve. ndihma pér integrimin ¢ shgiptaréve né
Zvicér, shndérrimi i ISEAL ng njé piké referimi pér autoritetet zvicerang dhe ato té shieteve ku
jetojné shqiptarét etj. jané disa nga objektivat e kétij organizmi 1€ ri.

NEé mbrémjen festive (€ pérurimit € institutit, ishin & pranishém njé numér i madh personalitetesh
nga politika, kultura dhe nga bota akademike, zvicerane ¢ shgiptare. Knjimin e késaj themelate &
réndiésishme pér kulturén toné né Zvicér. me pérgézimet ¢ tyre dhe zotimm pér ndihmg, e
pérshéndetién disa nga té pranishmit.

Prezantim me viera

Né emrin e keshillit, i pari mori fjalén Francis Cousin, kryetar i Késhillit t& ISEAL, diplomat, ish
ambasador i Zvicrés né Shqipéri. Ai vuri theksin né nevojén g€ komuniteti shgiptar ka per njohjen e
tij pérmes kulturés dhe pér prezantimin ¢ vierave 12 tij para shoqérisé vendése. Kétij qéllimi, sipas
Cousin. do t'i shérbejé themelimi i institutit t& n.

Ne vazhdim, pérshéndetjet e tyre i kant drejtuar publikut edhe Alexandra Clerc, pérfagéisuese nga
Enti Federal pér Migracion; Magaly Hanselmann, pérgjegjése e kantonit Vaud pér integrim & té
huajve dhe pér parandalim t& raciamit dhe Jean Christophe Burquin. késhilltar komunal i Lozangs.



Po ashtu, me fjalé t& zgjedhura bartésit e projektit 1 kané pérgézuar edhe Ambasadori i Shqipérisé né
Zvicér Mehmet Elezi, ambasadori i Kosovés né Zvicér Naim Malaj dhe ambasadori 1 Magedonisé po
né kété shtet, Ramadan Nazifi.
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Projekte té shumta mbi mérgatén shqiptare né Zvicér

Duke marré fjalén né pérmbyllje, drejtori dhe 1deatori 1 ISEAL, Driton Kajtaz ka véné theksin ng
misionin qé& themeluesit i kan& véné "Institutit...”. "Ka koh¢ g€ shqiptarét e Zvicrés jan par nga
disa si ngarkesé e kétij vendi. Sot shgiptar# nuk jang ngarkesa por pesha e kétij vendi”, ka konstatuar
Kajtazi.

ME tutje ai ka shtuar se "me Institutin Zviceran t€ Studimeve Shqiptare — ISEAL, shqiptarét nuk jang
mé vetém objekt i studimeve por edhe studiues”. Kajtazi ka premtuar se ISEAL, pérmes sektoréve &
tij do té zhvillojé shumé projekte me réndési. Né mesin ¢ atyre q€ jané né plan, ai pérmendi njg
studim mbi shgiptarét e Zvicrés, i cili do t& publikohet né gjuhén gjermane, frénge, italiane dhe
shqgipe.

Atmosferés s¢ mbrémjes i kontribuuan edhe pikat artistike, € prezantuara nga Ilir Bytygi qé shoqéroi
me kitaré recitimin e njé poezie té autores zvicerane Anne Perrier nga aktorja Diellza Ismajli. Ndérsa
pér fund, Gjon Guralumi u paraqit me disa perla t&€ muzikés arbéreshe dhe shqiptare, t& interpretuara
mjeshtérisht me fizarmoniké. Mbrémjen e drejtoi Visar Qusaj. kryetar i Shoqatés sé Miqgve @
ISEAL.

http:/www.albinfo.ch/e-diaspora/integrimi/shgiptar¥%C3%A Bi-jo-ver?6C 3 %A Bm-objeki-studimi-
por-edhe-studiues-4401



